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Universitetj i Prishti[es "Hasan Prisirtina", me 28.05.2012, shpalli korkuN per zgiedhjen e nje
mesimdhenesi ne Fakultetin e Arteve nd Prishtine, per lender e Grafikes, ne te cilin, murrem pjese 7
(shtate) veta. Komisioni Recensues, ne perberje Pfot'. ass. Mirsad Lushtaku, Prof. irregullt Basri Mekolli
dhe Prol asc. llajrush Fazliu, pas sliqyrtilnit te dokumentacionit te kandidateve, kishin vleresLrar se vetem
dy prci tyre i plotdsoine l(l:iteret per tu perzgjedhur mesimdhenes per lenden e lafie cekur, por qd, Keshillit
td Faliultetit te Arteve dhe Senatit te Universitetit, ipfopozuan q€ t€ p€rzgjedhin mdsinldheres per lender
e Crafikds vetdn kardidatin Bardhyl Bejtullahu.

Pef ketd pdrzgjedhje, nlua si i interesuar, pasi qd besoja se i plotesoja kushtet e konkursit shql11e me nire
se kandidati i p€rzgjedhur, askush nLrk l1]e informoj ne meny€ zyftare per nje kohe te gjate, edhe pse jan€

t" i obliguar n]e ligj. Une kuplova se kandidati Bardhyl Bejtullahr.r, i cili nuk i ploteson kriteret e konkursit
eshte pezgjedhur nga aDa e Senatit te UP, andaj u irteresova tek td giitha organet e UP-se, qe te mafre
njoftimin zyrtar. ne m€nyre qe td shfrytezoj te drejten time per tu ankuar, meqejam i birdur se i plotdsoj
kriteret shuLne md mire se kandidati i perzgiedhur.

Per ketd parregullsi i njoftova dy profektoret e UP-se, Agron Bajraktali dhe Nuri Bexheti, si dhe
keshilltafet e Ministrit te Arsimit, Rarnd BLrja, por asgje nuk ndryshoi situater. Vetem me datdn
10.12.2013. pas shLule insistimeve dhe pasi dolen ne sheh shum€ pa|regnllsi te kesai ratyre re UP, nora
njoftimin zyrtafe nga Senati i UP-s€, se mEsimdhcnes p€r lerden e Grafikes, dshtd pdrzgjedhur ka[didati
Bafdhyl Bejtullahu. Nd ujoftim eshte dhend kdshi lla j uridike, se kam te drejtE arlkese Seratit te UP, ne atat
prej 15 dit€sh, andaj vendosa qe te shfrytezoj kete te drejt6 dhe t€ kerkoj anulimin e perzgjedhjes se
kandidatit Bejtullahu.

Fillinisht. ju bejd me dije se Konisioni RenceDsues, perkatEsisht dy anetafdt e tij, Prof. ass. Mirsad
LushtaL(Lr dhe P|ol asc. Hajrush Fazliu, kand dhene meDdim pozitiv per kandidatin Bardhyi Bejtullahu,
duke i shkelur keshtu kriteret e konkursit, pasi q€ ky nuk i plotesonte ato, ndefsa qd Prol i negullt Basri
Mekolli, q€ eshte n]e i thirrur per kete lende, ka ndare mendimin, duke dh€n€ mendimin pozitiv per mua,
pasi qe i plotesoja ne ter€si kiteret e konklrsit.

Ne vazhdiln po i paraqes disa fakte te shkeljes sd kritereve t€ konkursit ne rastin e perzgiedhjes per
mesimdhenes te kunderkaDdidatit.

1. Nd recension per kaididatin Bardhyi Bejtullahu, dy anetardt e komisionit kane shkruar se ai ka marre
pjese De "Bienale te grafikes rderkornbdtare", gjd qd nuk eshte e ve1tete, pasi qe vet Bardhyii Bejtuliahi
nuk e l(a perfshi ne dos.jen e tij, kur ka konkuruaf, gjd qe jep te kuptosh se dy recensentet kaie bele
falsiflkim te dokumentacionit, per ta favodzrar atd. E vefieta eshte se Bardhyl Bejtullahur nuk ka bienale
ndErkonbdtare te grafikes, e qe dshG kriter baze pdr p€rzgjedhjen e nje kandidati per mesimdhenes oe
kete fakultet.
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2. Kornisioni s€ pari trra shkruar raport sipas intercsit te kandidatit' cluke shkelur s€rish ligjin Bardhyl

Beitullahu, ka rgiistn.rarmagiistratru'en 1€ vitin 2002, ndersa qe ka magjistrua nE vitin 2012'

3. Bardhyl Bejtt lahu kie mashtruar komisionin, duke sbkruar n€ dosje se ka pas ekspozite personale ne

Fier te Shqiperise, mc (B 02 2013, gje qe nuk eshte e vertete, pasi qe ne ekspozit€n qe ai aludon, kaile

n1ane pjese edhe Mirsad trshtaku dhe Burim Arfi,. Kjo nuk eshte ekspozite personale, por kolektive'

4. Bardhyl Bjetullahu. ka shkruar n€ dosje se ka ekspozuar ne "Galerine Kulf', ne Gostivar G

Maqedonise, md 0l-0i-2013, por qe kjo nuk eshte ndonje galeri prestigjioze, pasi qe ajo mbahet ne nje

shtepi private.

5. Bardhyl Bjetullahrl ka shkruar se ka pas ekspozita ne Therande 2012 Gostivar, Fier e Tetove, e qe nd te

veftete behet fiale veteoi per te njejter ekspozite, pasi qe te gjitha punimet e ekspozuara kane qer€ te

rjejta, pa u petdte fare {De ndonje rc re.

6. Barclhyl Bjetullahu, Irle gjithe keto fryrje t€ ekspozitave, ka vet€rn 22 sosh, qdjand pak nE krahasi me

ekspozitat q€ une kam Pas e qe jane 56 sosh.

7. Nd fecensionin e tij, prof Basli Mekolli, qe eshte me i thiruri per lend€n e grafikes' BardhyL

BejrrLllairur e mdhir€ te tretiu, pas ll]eje dhe nj6 kandidati tjeter. gje qe flet mjall se ai Duk i ka plotesuat

l(ritefet pet pe|zgjedtlje.

g. po ashtu, profBasri Mekolli ne recensionin e tij thekson se ne dosjen e kandidatit Bardilyl Bejtuilahut

dominojn€ materialet nga fusha e dizajnit. 9ka do te thote se ato nga i'usha e grafikes jane me pak' e qd do

te thote se ai nuk eshte i pergatilur per kete lende.

9. I(andidatit Bardhyl Bejtullahu i mringon pervoja e duhur nd arsim

po ashtu, per td deshmuar se jane bere shkelje te redna te kritereve dhe ligiit me rastin e perzgiedhjes se

kandiclatit Bardhyl Bej{ullahu p€r mesimdhenes te Grafikes, duke me hyre nd hak mua, pasi qe il(am

plotesuar kushtet shum€ me mire se ai, po i permendi k6to fakte dhe te gjitha i argumentoi me dokumente

L(onkfet, qd ia bashkcllgjis ankesds.

1. Une, Tafil Peci, i lindur nd Mitrovice, kam magiistruar lle vitin 2001, nd drejtirnin e grafil(es' ne dy

tel(llil(a:akuatinte dhe gjilpere te thate, te profesor Fatmir Krypa

2. Deri tash i€m hape ekspozita personale l]e Mitrovice, Prishtin€ m€ i996, 199'/,1999 dhe 2002, pastai

ne Vienre t€ Frarces me 2001 ; Korqe te Shqipe se n]e 2008.

3. I(atu marre pjese me punime rd ekspozita kolektive nderkombEtare, ne France m€ 2000 dhe 2001, n€

Japonime 2001 dhe nc Spanje m€ 2009.

3. Kam marr€ pjesd ne Bienale te Grafikds Nderkombetare, 4d Bullgari m€ 2008' ne SHBA lne 2008, nd

Runani md 2008 e 2010 dhe ne Maqedoni me 2011. Pjeserrrarrja ne BienaLe paraqet per nje artist

pjekurin€ md te madhe profesionale dhe mirdnjohjen me G larte, pasi qe ne keto Bienale kiteret per

pjesernarrje jane tepdr t-6 ashpera dhe nuk lejohet pjesdmanja e atyre qe nuk kan€ nivel td larte te kesaj

lemie.

4. Per punen time te de tashme ne fushen e krijimtarise afiistike, kam fituar gmimin iderkombetar

"Vangjush MIO", md 2007 ne Korg€, nga komisioni Lina TSILAGA' profesoresl're ne Artet e BLrkura

dhe Konservim nd Athin6, Pande PETROVSKI, nga Maqedonia dhe Vladimir TOPI, skulptor nga

Shqiperia.



5- Kam fitur gmimin mbarekombEtare "Kadri Kadriu" m€ 2012, nga komisioni, prof i Fakultetit te

Arteve Nagip BERISHA" Skender IDRIZI grafist dhe Shefqet ABRAZHDA, piktor€.

6. Po ashtlr. kam fituar edhe qmimin e III-IE mbarekombetare "Vangjush MIO", me 2009 ne Korqe, nga

komisioni t't€ perberje Ylli DRISHTI, Zana VARVARICA dhe Abaz HADO, k tike dbe emra me te

Qmuar te afiit kombetare.

7. Kan1 14 vjet pervoje pune ne arsim.

8- Pra. rga sa u tha me lar€, de tash kam gjithsej 56 prezantime o€ ekspozita komb€tare dhe

lderkombdtare, ne te cilat kam fituar 6 (gjasht€) gmime.

9. Jam krf€tar i Shoqates se Afiistve Figurativ te Mitrovices nga viti 2002.

Po e perserise edhe njehere se duke pare ket€ aktivitet timin, Prof. i neguilt Basri Mekolli, profeso|i m€ i
thi ur per vieresim ne lemin e grafikes, ka dhene recansion pozitiv per mua, ndersa dy te tjeret, per alsye
qe vetem ata i dine, kane dhene mendim pozitiv per kund€rkandidatin Bardhyl Bejtullahu, qd sikur po

shihet eshte larg meje ne te gjitha aspektet.

Pra, shihet qa$e se receDsentet Prof.ass. Mirsad Lushtaku dhe Prof.asc, Hajrush Fazliu, l(ane dhere

merdinr negativ me qellim te demtimit te krijimta se sime artistike. Madje ata nuk e l€ne pare te udhes
qe te shikojne dosjen time me dokumente dlie deshnli te argumentuar, duke i quajtur ato si "Ekspozita e
gmime nd€rkornb€tae te pa dokumentuara". Kjo menyre e sjelljes se tyre esht€ turp per nje intelektual e
profesor universitare. Ata n1e kete vleresim jane munduar tg mbuloj[€ shkeljen e tyre tE rdl]de ligjore, me
qelliIn te favorizimit te kandidatit Bardhyl Bejtullahu,

Po theksoj edhe kete se Prof.ass. Mirsad Lushtal(u nuk eshte autoriteti me i thiffur per te dhdne vleresim.
pasi ai vete nuk posedon Bienale nderkombetare tc grafik€s dhe gmime per krijimta ne artistil(e, nddrsa
qe Plof'.asc. I-lajfush Fazliu, nuk dsht6 i kesaj fushe, pasi qe i takon fushes se piktuds.

N€ fund, drLke i pas parasysh faktet dhe deshmitd e ofruara nga une, kerkoj nga Senati i UP-se, qe te anuloj
vendimin pdr p€rzgjedhjen e Bradhyl Bjetullahut pd( mesimdhenes te grafikds dhe ne vend te tij. te me
pdrzgjedh mua, pasi qe iplotesoj kriteret e kerkuar me l(onkurs.

Duke shpreslrar 116 nrirdkuptimil1 tuaj, ju pdrshdldes dhe faldnderoj.

Vdrejde: ankeses ja bashkangjes recensionet, deshmite e ekspozitave personaLe, deshmite e Bienaleve
nd€rkonbetare dhe ddshlllitd Der cldmet e fituara rre karakter nderkombetar dhe mbardkombetar.
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